
 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 
N. 56  

  
del  20/05/2013 

                                                                                                                           
OGGETTO: Liquidazione compenso per il servizio rette ricovero anziani all’Istituto Opera Pia 

Ricovero Carpentieri di Scicli. Periodo luglio-dicembre 2012. 
IL CAPO SETTORE 

Premesso che: 
• con delibera del C.S .n. 83 del 22/03/2012 è stata rinnovata la gestione del servizio ricovero 

anziani, per l’anno 2012, all’Istituto Opera Pia Ricovero Carpentieri di Scicli, agli stessi patti e 
condizioni della convenzione stipulata in data 21/02/2003, rep. n. 32218; 

• con determina del Capo Settore Affari Sociali n. 73 del 13/03/2012, allegata alla sopracitata 
delibera del C.S., è stata impegnata la somma di € 12.000,00, quale importo presuntivamente 
occorrente per il periodo gennaio-aprile 2012; 

• in data 28/08/2012 è stato stipulato con predetto Istituto il contratto rep. n. 35634; 
• con propria determina n. 120 del 31/12/2012 è stata impegnata la complessiva somma di € 

23.500,00 occorrente per il pagamento delle rette di ricovero anziani a carico di questo Ente, per 
il periodo gennaio-dicembre 2012, come di seguito specificato: 

a) €. 4.918,72 ad integrazione dell'impegno assunto di €. 12.000,00 con determina 73 del 
13/03/2012, per il periodo gennaio giugno 2012; 

b) €. 18.581,28 per il periodo luglio dicembre 2012 con imputazione ai seguenti interventi del 
bilancio 2012: 

 - quanto ad €. 12.000,00 all'intervento 1.10.04.03/10 Cap. 64; 
 - quanto ad €.   1.500,00 all'intervento 1.10.04.03/10 Cap. 82; 

 - quanto ad €  10.000,00 all’intervento 1.10.04.03/10 Cap. 199;   
Vista la nota prot. n. 86 del 04/03/2013, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 
6333, con la quale il suddetto Istituto:  
- comunica che la quota parte a carico del Comune, per il servizio relativo al periodo luglio-dicembre   
   2012, ammonta ad € 16.918,72; 
- trasmette: 

a) il prospetto contabile contabile con riportati i nominativi degli assistiti con la indicazione                       
delle presenze, della retta giornaliera di competenza e del corrispettivo maturato nel predetto 
periodo; 

b) fotocopia conforme al registro di presenza relativo al periodo in riferimento; 
c) certificato dal quale si evince che al personale impiegato con rapporto di dipendenza                 

viene corrisposto il trattamento economico previsto dal CCNL di categoria e che sul suddetto 
trattamento economico vengono operate le ritenute previdenziali ed assistenziali previste dalle 
disposizioni di legge; 

 Verificato che:  
•  il servizio è stato effettuato nel rispetto dei termini e delle condizioni pattuite; 
• il prezzo richiesto nella nota contabile corrisponde a quello previsto e dovuto; 

Che la suindicata Opera Pia, al fine di conformarsi alle disposizioni di cui all’art. 3 comma 8 della legge 
13 agosto 2010, n. 136, ha comunicato gli estremi del proprio conto corrente bancario dedicato al servizio 
erogato e su cui effettuare i pagamenti relativi alle rette di ricovero anziani;   
Preso atto che il suddetto Istituto con sede a Scicli in via F. Mormino Penna  65, risulta a regola con gli 
adempimenti assicurativi e previdenziali, giusta documentazione acquisita agli atti;   

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 

SETTORE AFFARI SOCIALI, SCOLASTICI ED 
ECONOMICI 

 



Accertato che la suddetta somma è contenuta nei limiti di quella  impegnata per effetto delle sopracitate 
determine sulle quale attualmente  risulta liquidato il seguente importo: 
- € 16.918,72- determina del C.S. n. 120 del 31/12/2012-periodo gennaio-giugno 2012; 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione ed al chiesto pagamento della somma di            
€ 16.918,72 a favore del suddetto Istituto; 
Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 
28/06/1996; 
Visto l’art. 184 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 
Visto l’art. 18 del D. L. n. 83 del 2012, convertito con Legge n. 134/2012 sull’Amministrazione Aperta; 
Vista la determinazione sindacale n. 31 del 31/10/2012, con la quale sono state individuate le aree di 
posizione organizzativa ed affidate le relative responsabilità ai funzionari in essa determina elencati; 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18/08/2000  n. 267 e la 
L.R.23/12/2000 n. 30;    
      

 
DETERMINA 

Per la causale in premessa; 
1) di liquidare e pagare a favore dell’Istituto Opera Pia Ricovero Carpentieri di Scicli, con sede in 

Via F. Mormino Penna n. 65,  la complessiva somma di €. 16.918,72, “OMISSIS” a saldo della 
nota prot. n. 86 del 04/03/2013 a titolo di pagamento delle rette di ricovero anziani per il servizio 
erogato nel periodo luglio-dicembre 2012. 

2) di prelevare  la superiore spesa di  € 16.918,72, che figura impegnata per effetto della propria 
determina n. 120 del 31/12/2012, come di seguito specificato: 

     - quanto ad € 7.081,28 dall’intervento 1.10.04.03/10 cap.64 Res.2012 del redigendo bilancio 2013; 
     - quanto ad € 9.837,44dall’intervento 1.10.04.03/10 cap.199Res.2012 del redigendo bilancio 2013; 
3) di dare atto che i dati e/o informazioni di cui al comma 2 dell’art. 18 del D.L. 83/2012 verranno 

pubblicati sul sito internet del Comune di Scicli nella sezione “ Trasparenza, Valutazione e 
Merito – Adempimenti art. 18 del D.L. 83/2012 – Amministrazione Aperta”;    

4) di trasmettere la presente al Settore Finanze per i conseguenti adempimenti di competenza. 
 

 
 IL CAPO SETTORE 

                   f.to (Dott.ssa Enza G. Spataro)    
       _________________________  

     
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
IMPEGNO  N.___________ 
LIQUID.      N.___________ 
 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile  e la relativa copertura finanziaria. 
 

IL CAPO SETTORE FINANZE 
                                                                                                                                            (Dott. Francesco Lucenti) 
                                                                                                                                            ______________________ 
 

 


